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OK/13/2022 

 

U z n e s e n i e 

 
Odvolacia komisia Slovenského futbalového zväzu (ďalej len „OK SFZ“) ako orgán príslušný na riešenie 

sporov s odvolacou a preskúmavacou pôsobnosťou v zmysle článku 60 Stanov Slovenského futbalového 

zväzu, prerokovala odvolanie Petra Macha proti rozhodnutiu Disciplinárnej komisie SFZ č. U 665 zo dňa 

16.11.2022, a takto 

 

r o z h o d l a : 

 

OK SFZ mení podľa článku 60 ods. 13 písm. c) Stanov SFZ rozhodnutie SFZ-DK-2022/2023-0665, 

ktorým Disciplinárna komisia SFZ uložila disciplinárnu sankciu finančnú pokutu vo výške 200,- € 

tak, že konanie z a s t a v u j e. 

 

O d ô v o d n e n i e : 

 

1. Peter Macho (ďalej „odvolateľ“) podal dňa 21.11.2022 odvolanie voči rozhodnutiu Disciplinárnej 

komisie SFZ (ďalej „DK SFZ“) č. U 665 zo dňa 16.11.2022, ktorého predmetom bola uložená 

disciplinárna sankcia za hrubé nešportové prejavy (kritika delegovanej osoby s použitím vulgarizmu) 

v stretnutí 13. kola III. ligy OFK Malženice – RSC Hamsik Academy B. Bystrica, v zmysle čl. 48/1b 

Disciplinárneho poriadku, a to finančná pokuta vo výške 200,- EUR, v zmysle čl. 48/2a a čl. 12/4 

Disciplinárneho poriadku.  

 

2. Odvolateľ vo svojom odvolaní v zásade namietal: 

a. skutočnosť, že jeho prejav nebol adresovaný voči rozhodcovi stretnutia ako urážka,  

b. skutočnosť, že jeho prejav bol prezentovaný vo vypätej situácii tzv. „sám pre seba“, 

c. skutočnosť, že jeho prejav bol prezentovaný v prítomnosti úzkej skupiny ľudí vo VIP sektore. 

d. druh uloženej disciplinárnej sankcie – pokuty. 

 

3. OK SFZ vykonala dokazovanie na základe dôkazov tvoriacich súčasť disciplinárneho spisu 

a k uvedenému konaniu pristúpila s individuálnym prístupom, zohľadňujúc všetky aspekty 

prejednávanej veci. V danej súvislosti mala OK SFZ za nesporné, že odvolateľ sa v priebehu 

futbalového stretnutia skutočne dopustil verbálneho prejavu expresívneho charakteru. Uvedený fakt 
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v konečnom dôsledku odvolateľ vo svojom odvolaní ani nepopieral. Na rozdiel od DK SFZ však OK 

SFZ nemala z obsahu disciplinárneho spisu za spoľahlivo preukázané, že by bol tento verbálny prejav 

smerovaný priamo voči osobe rozhodcu alebo iného delegáta. OK SFZ vyhodnotila verbálny prejav 

odvolateľa v kontexte všetkých podmienok, za ktorých k nemu došlo, ako určitú (hoci nie žiaducu – 

k čomu sa OK SFZ vyjadrí v ďalšom texte) formu „ventilácie“ vnútorných pocitov odvolateľa, reagujúc 

na nepriaznivý priebeh stretnutia, pričom tieto pocity boli prejavené navonok bez toho, aby tým bolo 

zasiahnuté do integrity inej osoby – v danom prípade osoby rozhodcu.  

 

4. OK SFZ taktiež pripomína, že k uvedenému verbálnemu prejavu došlo vo VIP sektore, pred relatívne 

úzkou skupinou ľudí (ktoré sa v tomto priestore spravidla neocitnú náhodile, ale na základe určitých 

bližších medziľudských (pracovných, obchodných, priateľských a pod.) vzťahov), reagujúc na priebeh 

stretnutia, na ktorého výsledku má odvolateľ ako funkcionár priamy osobný záujem. Nejednalo sa teda 

o prejav, ktorého svedkami by boli fanúšikovia na tribúne, širší okruh ľudí, prípadne mládež. Ako už 

bolo uvedené skôr, v konaní nebolo jednoznačne preukázané, že by posudzovaný prejav smeroval voči 

osobe rozhodcu. Úmysel odvolateľa v tomto smere podľa názoru OK SFZ preukázaný nebol. OK SFZ 

preto dospela k názoru, že uvedené verbálne prejavy odvolateľa, pri zohľadnení všetkých okolností, 

nemali difamujúci charakter, ktorý by sa negatívnym spôsobom mohol prejaviť v osobnej sfére 

rozhodcu. Z uvedeného dôvodu OK SFZ prejavy odvolateľa nevyhodnotila za konanie, ktoré by malo 

byt postihované v zmysle ustanovení disciplinárneho poriadku. 

 
5. Napriek tomu, že OK SFZ rozhodla tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia, nemôže sa 

nepozastaviť pri morálno-etickej rovine uvedeného konania odvolateľa. OK SFZ v zhode s DK SFZ 

poukazuje na status odvolateľa, ktorý pôsobí ako vysoký funkcionár futbalového klubu FC Spartak 

Trnava a treťoligového OFK Malženice. Práve z titulu uvedeného postavenia by mal odvolateľ veľmi 

citlivo zvažovať spôsob a intenzitu prezentácie svojich verbálnych prejavov, ktoré na verejnosti 

používa. Hoci si OK SFZ uvedomuje, že futbal, ako dynamická a kontaktná hra a zároveň ako 

celosvetový fenomén prirodzene vzbudzuje celý rad emócií (pochopiteľne aj tie negatívne), je úlohou 

funkcionárov, aby svoje emócie regulovali spôsobom, ktorý nebude v spoločnosti vzbudzovať 

pohoršenie a zbytočné negatívne vášne. Odvolateľ, ako funkcionár prvoligového futbalového klubu, by 

mal ísť preto v duchu Kantovho kategorického imperatívu pozitívnym príkladom pre všetkých, 

fanúšikov, futbalovú obec a predovšetkým mládež. Pre úplnosť a vylúčenie akýchkoľvek pochybností 

však OK SFZ dodáva, že verbálne prejavy odvolateľa hodnotí jednoznačne ako nevhodné a rozpore 

s princípmi morálky a etiky a vyzýva do budúcnosti odvolateľa na obozretnosť pri prezentovaní svojich 

prejavov.   
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6. Po zohľadnení vyššie uvedených skutočností rozhodla OK SFZ o odvolaní odvolateľa tak, ako je uvedené 

vo výroku.  

 

P o u č e n i e :  Proti tomuto uzneseniu nie je prípustný žiaden opravný prostriedok. 

 

 

V Bratislave dňa 19.12.2022 

 

Vypracoval: JUDr. Boris Benkovič 

 

       JUDr. Milan Ľalík  

predseda Odvolacej komisie SFZ 


